

Obiectivul: Primaria comunei Baimaclia

Obiectul: Reparatia capitala a strazii Tineretului pe o lungime de 1,82 km din sat.Baimaclia, r-nul Causeni
Etapa I

Deviz local Nr.

Plan General (11/04-25-PG) Etapa I

Intocmit in preturi curente 2026

Valoarea de deviz 8 162 993,82 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2.	100m3	57,19	1315,2 0	75216,29 0
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m	100m3	17,38	1545,6 0	26862,53 0
3	TsD07H1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 100%.	100m3	17,38	2580,48 357,84	44848,74 6219,26
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m	100m3	27,9	1545,6 0	43122,24 0
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (incarcare sol)	100m3	11,91	1012,5 0	12058,88 0
6	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	2024,7	17,62 0	35671,16 0
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100m2	94	94,5 0	8883 0
		TOTAL 1. Sistematizarea pe verticala				246662,84
		Inclusiv salariul				6219,26
		2. Imbracaminte din beton asfaltic				
8	DA18B	Strat de fundatie din amestec de agregat grosier si agregate fine cu D 0-32mm , executat cu asternere mecanica	m3	785,4	516,6 22,32	405737,64 17530,13
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din	m3	2142	673,44	1442508,48

		piatra sparta fr.40-63mm, LA/30, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire conform SM SR EN 13242-A1:2010			43,2	92534,4
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.(0,6 l/m2)	t	4,284	18308 0	78431,47 0
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica conform SM EN 13108	m2	7140	271,32 4,32	1937196,24 30844,8
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (0,3 l/m2)	t	2,142	18308 0	39215,74 0
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica conform SM EN 13108	m2	7140	186,85 3,6	1334123,28 25704
		TOTAL 2. Imbracaminte din beton asfaltic				5237212,85
		Inclusiv salariul				166613,33
		3. Borduri				
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm./ Bordura 100.30.15 pe beton C15	m	2510	237,05 48,24	594991,74 121082,4
		TOTAL 3. Borduri				594991,74
		Inclusiv salariul				121082,4
		4. Bancheta din pietris				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=0,1 m lat.=0,5m	m3	29	714,48 71,28	20719,92 2067,12
		TOTAL 4. Bancheta din pietris				20719,92
		Inclusiv salariul				2067,12

Total ore manopera (ore)	4110,8626
Total greutate materiale (tone)	0

Total		6099587,34
Asigurari sociale	24,0000%	71035,71
Total		6170623,05
Cheltuieli de regie	6,0000%	370237,38
Total		6540860,43
Beneficiu de deviz	4,0000%	261634,42

Total General fara TVA	6802494,85
TVA (20%)	1360498,97
TOTAL GENERAL	8162993,82
Inclusiv salariul	295982,11

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Primaria comunei Baimaclia

Obiectul: Reparatia capitala a strazii Tineretului pe o lungime de 1,82 km din sat.Baimaclia, r-nul Causeni
Etapa IDevizul local de resurse Nr.
Plan General (11/04-25-PG) Etapa I

Intocmit in preturi curente 2026

Valoarea de deviz 8 162 993,82 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	2833,874	72	204038,93
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	785,4	72	56548,8
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	491,5886	72	35394,38
Total manopera					295982,11	
Materiale						
1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	1006,74	1800	1812132
2	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	671,16	1850	1241646
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	434,826	360	156537,36
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2611,098	360	939995,28
5	1421102200000	Nisip bitumat	t	42,84	500	21420
6	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	33,35	360	12006
7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	22,59	405	9148,95
8	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C50)	t	6,6188	17600	116490,53
9	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7956,7	2,35	18698,25
10	2653102000000	Amestec de agregat grosier si agregate fine cu D 0-32mm	m3	958,188	300	287456,4
11	2663102100001	Beton clasa C15	m3	112,95	1400	158130
12	2666122800286	Bordura 100.30.15	m	2522,55	114	287570,7
13	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	192,78	20	3855,6
14	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	360,57	24	8653,68
15	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	15,06	24	361,44
16	4100126202818	Apă	m3	2,9	24	69,6
Total materiale					5074171,78	
Utilaj						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	77,546	460	35671,16
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,18	380	4628,4
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,09	320	1948,8
4	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,9278	600	1156,68
5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	107,73	500	53865

6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	94,248	400	37699,2
7	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	143,0722	270	38629,48
8	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	829,0968	340	281892,91
9	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	60,4758	600	36285,48
10	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	94,248	700	65973,6
11	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	26,7975	450	12058,88
12	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	302,5022	480	145201,06
13	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	36,057	400	14422,8
Total utilaj					729433,45	
Total					6099587,34	
Asigurari sociale			24,0000%		71035,71	
Total					6170623,05	
Cheltuieli de regie			6,0000%		370237,38	
Total					6540860,43	
Beneficiu de deviz			4,0000%		261634,42	
TOTAL Deviz faraTVA					6802494,85	
Total					6802494,85	
TVA			20%		1360498,97	
TOTAL Deviz					8162993,82	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Plan General (11/04-25-PG) Etapa I

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
						Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2.	100m3			1315,2
						0
1.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,74	480	1315,2
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m	100m3			1545,6
						0
2.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,22	480	1545,6
3	TsD07H1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 100%.	100m3			2580,48
						357,84
3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,97	72	357,84
3.2	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,232	270	2222,64
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m	100m3			1545,6
						0
4.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,22	480	1545,6
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala,	100m3			1012,5
						0

		descarcare in autovehicule teren catg. II. (incarcare sol)				
5.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	450	1012,5
6	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			17,62
						0
6.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	460	17,62
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100m2			94,5
						0
7.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	500	94,5
		TOTAL 1. Sistemizarea pe verticala				246662,84
		2. Imbracaminte din beton asfaltic				
8	DA18B	Strat de fundatie din amestec de agregat grosier si agregate fine cu D 0-32mm , executat cu asternere mecanica	m3			516,6
						22,32
8.1	2653102000000	Amestec de agregat grosier si agregate fine cu D 0-32mm	m3	1,22	300	366
8.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	24	1,2
8.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,31	72	22,32
8.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	340	78,88
8.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	400	2
8.6	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,077	600	46,2
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.40-63mm, LA/30, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire conform SM SR EN 13242-A1:2010	m3			673,44
						43,2
9.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	360	73,08
9.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	360	438,84
9.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	24	3,6
9.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	72	43,2
9.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500	21
9.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	340	87,72
9.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400	6
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.(0,6 l/m2)	t			18308
						0
10.1	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C50)	t	1,03	17600	18128
10.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	600	180

11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica conform SM EN 13108	m2			271,32
						4,32
11.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1800	253,8
11.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	500	1,5
11.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	20	0,32
11.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	72	4,32
11.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	340	2,69
11.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400	3,16
11.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700	5,53
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. (0,3 l/m2)	t			18308
						0
12.1	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C50)	t	1,03	17600	18128
12.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3	600	180
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica conform SM EN 13108	m2			186,85
						3,6
13.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1850	173,9
13.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	500	1,5
13.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	20	0,22
13.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	72	3,6
13.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	340	1,8
13.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400	2,12
13.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700	3,71
		TOTAL 2. Imbracaminte din beton asfaltic				5237212,85
		3. Borduri				
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm./ Bordura 100.30.15 pe beton C15	m			237,05
						48,24
14.1	2663102100001	Beton clasa C15	m3	0,045	1400	63
14.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,35	7,45
14.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	405	3,65
14.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	24	0,14
14.5	2666122800286	Bordura 100.30.15	m	1,005	114	114,57

14.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	72	10,8
14.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	72	37,44
		TOTAL 3. Borduri				594991,74
		4. Bancheta din pietris				
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=0,1 m lat.=0,5m	m3			714,48
						71,28
15.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	360	414
15.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	24	2,4
15.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	72	71,28
15.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	320	67,2
15.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	380	159,6
		TOTAL 4. Bancheta din pietris				20719,92

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitior:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.